CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 427/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 10 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
408/2026, de autoria da VEREADORA MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO/PRTB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à secretaria competente,
que sejam adotadas providências para a substituição das lâmpadas de vapor de
mercúrio ainda existentes no município por lâmpadas de LED.

Ressalta-se que são poucos os postes de iluminação pública que ainda
utilizam lâmpadas de vapor de mercúrio, o que torna a substituição plenamente
viável, com impacto financeiro reduzido e significativo retorno para a população.

A iluminação em LED proporciona maior eficiência luminosa, economia
de energia, menor custo de manutenção e, principalmente, mais segurança, uma
vez que oferece melhor visibilidade nas vias públicas, contribuindo para a prevenção
de acidentes e para o aumento da sensação de segurança de pedestres e
motoristas.

No mesmo sentido, requer-se que sejam adotadas medidas para
melhorar a comunicação entre a população e a empresa responsável pela
manutenção da iluminação pública, especialmente nos casos de solicitação de troca
de lâmpadas. Atualmente, o aplicativo disponibilizado exige informações excessivas,
como CPF do solicitante e número do poste, o que dificulta o registro das demandas
e desestimula o cidadão a utilizar o canal oficial.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:34:32-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:46:22-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro